tMi
PICOS
PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ N® 06.553.8(M/0001-02

DECRETO N" 083/2022, DE 12 DE JULHO DE 2022.

^^DíspÕe sobre a aplicação do piso constitucional dos

Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de

Combate às Endemias (ACE) instituído pela EC n°

120/2022 que acrescentou os §§7°, 8°, 9°, 10 e 11 ao

artigo 198 da Constituição Federal de 1988 e dá outras

providências".

O Prefeito Municipal de Picos-PI, no uso das atribuições que lhe confere o art.

101, inciso VI da Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de aplicar o piso constitucional

dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE) instituído pela

Emenda Constitucional n° 120/2022 que acrescentou os §§7°, 8°, 9°, 10 e 11 ao Art. 198 da CF/88;

CONSIDERANDO que a Portaria GM/MS n° 1.971 de 30 de junho de 2022

regulamentou a aplicação do Artigo 198, §9°, da CF/1988, com redação dada pela E(^120/2022,

estabelecendo o piso salarial para os ACS e ACE no valor de R$ 2.424,00 (Dois^riil iZmatEoeâníos e

Vinte e Quatro Reais e Zero Centavos), equivalente a 02 (dois)^

indicador da Lei n° 14.358/2022;

DECRE

Art. 1°. Aplica-se aos servj

Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Com

base) de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocen

salários mínimos, conforme definido no Art. 198, §§

de Agente

íarial (vencimento-

equivalente a 2 (dois)

da Carta Mãe, acrescidos pela

Emenda Constitucional n° 120/2022, utilizando-s^ indicador dado por meio da Lei n° 14.358, de 1°

de junho de 2022, que dispõe sobre o valor dí^alário-mínimo a vigorar a partir de 1° de janeiro de
2022.

9 Rua Mart;os Parenli; n" 155 - Cenlix'
CKi'; 64.600-106 • Picos - PI

Tclsr(89).'m5-4215/4217

www.picos.pLeov.far^
e-nuíl: pgm®picos.pi.gov.br

Página 1 de 2